Spes ext-
ditur ad
reparatio-
nem vita-
anteactæ.

Methodus adiuuandi

do, quæ agere ad profectum meum,
& proximorum debui: sed tu de
thesauro tuo inexhausto, resarcire
potes omnia hæc damna: supple
etiam amantissime Domine Iesu,
imperfectionem actionum mearū,
quæ propter tepiditatem meam, &
admixtionem vanitatis, & aliarum
mearum imperfectionum ex parte
mea exigui sunt valoris, & meriti,
nisi de tua plenitudine earum defe
ctum supplicueris. coniunge obse
cro, indignissimum obsequium
meum cum omnibus, quæ tu egisti
& passus es, ex tam perfecta chari
tate & obedientia, & cum diuitiis
satisfactionum & meritorum dile
ctionis, patri æterno illud offerre
digneris, ut de tua plenitudine
mea paupertas ditetur coram diui
na iustitia, & bonitate: & sic aliæ
possent formari orationes, si sit
opus.

Spes exte
ditur ad
pœnā pec
catorum
deprecandam.

Matth. 18.

A d deprecandam etiam pœ
nam, & pro Indulgentia plenaria
supplicandum, possent dici sequen
tes orationes, Pater misericordia
rum, & Deus totius consolationis,
qui etiam serui bona tua dissipan
tis, & nequam misertus, omne debi
tum eius dimisisti, quia rogauit te,
ego seruus ille nequissimus, qui to

ties

tiens non temporales solum, sed æternas poenas commerui, à te tamen suppliciter peto, vt propter bonitatem tuam, & propter passionem & mortem Domini Nostri Iesu Christi, in quo omnes nostras iniquitates posuisti, & puniuisti, condones mihi vniuersa delicta mea, & poenas etiam propter ea debitas dimittere digneris.

D O M I N E I B S V , cui pater omne iudicium dedit; qui dixisti, si dimiseritis hominibus peccata eorum, dimittet & vobis Pater vester cœlestis delicta vestra: Ecce ego ex animo dimitto propter te, omnibus, qui me quocunque modo offendierunt, et si in multò pluribus me offendissent, propter te paratus essem eis dimittere. Clementia ergo tuam precor, vt secundum multitudinem, miserationum & veritatem promissionum tuarum, efficaciter applies mihi, satisfactionis, quam pro me persoluisti, thesaurum, & perfectè dimittas peccata mea, veniam ad omnes culpas & poenas extendendo, vt ex custodia corporis educata anima mea, cito ad confitendum nomini tuo, & ad misericordias tuas in æternum cantandas perueniat. & aliæ eius-

Io. 5.
Matt. 6.

Methodus adiuuandi

modi formari possent. quædam ex his, quæ 8. cap. dicuntur. ad spei exercitationem, (vt etiam fidei, & charitatis, & contritionis) crucifixi imaginem in manibus habendo, utiliter dici poterunt.

Quomodo charitas in moriente sit exercenda & promouenda. Cap. VII.

QUOD attinet ad charitatem seriò det operam qui iuuat morientem, vt in ea exerceatur & inflāmatur, est enim finis & summa bonorum omnium, & optima dispositio ad transeundum ab hac vita in futuram; imo quia maior, Deo augente, reddi potest iis actibus, si intenti sint, & ad præmium augendum valde conferre, seriò id est incumbēdum. Primo per modū considerationis. Secundo per modū orationis. Tertio per modum exemplorum. subiungendo & admiscendo, quæ contritionem veram charitate informatā, augeant. sic ergo morientem alioqui poterit. Charissime N. lex &

Pro-

Prophetæ pendent ex dilectionis præcepto, quo ex toto corde, tota anima, tota mente, & totis viribus diligere Deum oportet, non tantum quia nobis summè necessarius est, & summè utilis, (cùm & nostrū esse, & benè esse, ac tota beatitudo nostra, & eorum, quos amamus, ex ipso pendeant) sed multò magis a more puro diligēdus nobis est, gaudendo de ip̄sus omnipotentia, sapientia, bonitate, & fœlicitate infinita, & optando, ut omnes homines eum cognoscant, honorent, obediant, & diligent eum. & id impræmia propter suam absolutissimam perfectionem, & bonitatem, ob quā dignissimus est amore. dic quæ-
so, si homo aliquis, omnium hominum perfectiones, & excellētias in se haberet, idest omnem sapientiā, virtutem, pulchritudinem, nobilitatem, bonitatem, ac fœlicitatē, quām dignus esset amore? at certè in Deo non tātum hæ perfectiones, & omnium aliarum rerum visibilia, aut etiam Angelorum spirituum inuisibilia (quæ sine comparatione maiores sunt) iaueniuntur sed ipse est omnibus aliis fons totius sapientiæ, virtutis, pulchritudinis, suavitatis, nobilitatis,

Charitas inflamma-
tur per mo-
dum consi-
derationis

Methodus adiuuandi

bonitatis, & fœlicitatis, & omniū perfectionum, & excedit omnia simul, in infinitum, ita ut omnium creaturarum sapientia, bonitas, decor, & reliquæ perfectiones, quæ ipsas reddunt amabiles, si cum diuinis comparentur, velut nihilum sint reputandæ. quæ enim est comparatio finiti ad infinitum? quantum ergo debemus amare Deum, propter seipsum, cuius perfectionis immensæ, vel sola visio beatos homines & Angelos facit?

Propter præuenientem eius dilectionem.

Secundò, diligendus est, propter eius charitatem præuenientem, quoniam ipse prior dilexit nos, & quidem affectu, sine comparatione maiore, quam vllus pater suum filium, vel vllus amicus suum amicum, nec vllus sponsus suam sponsam. ideo iis nominibus Patris, amici, & sponsi vocari voluit, ut ex nominibus, que ardentissimam inter homines dilectionem significant, quanta sit eius in nos dilectio aliquid modo intelligamus. si ergo amor cuiusvis, qui te amaret, ad redamandum obligaret, & si esset magnæ dignitatis, vt Rex aliquis, vel Pontifex, magis adhuc à te redamari deberet, qua quæso charitate Deum diligere debes, qui per-

petua

petua charitate dilexit te? certè si propter temetipsum amare pigebat tantæ perfectionis Deum , ne pigeat eum redamare tanta te dilectione præuenientem .

Tertiò, diligendus est, propter beneficia , quæ etiam bestias ad redamandum cogere solent, ut de leonibus legimus , & de aliis quotidie videmus . considera beneficia naturæ . Certè à Deo acceperisti esse tuum & vitam , quam habes , qui parentibus tuis virtutem , ad corpus tuum generandum, dedit; & ipse animam tuam, ad imaginem sanctissimæ Trinitatis, memoria , intellec̄tu, & voluntate praeditam, & beatitudinis æternæ capacem creauit. si oculi tui, si auditus, si reliqui enses, si omnia corporis membra, si creature aliae , quas in cibam , & potum, & vestimentum & habitationem & alias commoditates tuas & auxilia, tibi dedit, grata & amabilia fuerunt , si Cœlum ipsum, & Angelorum ministeria , tantum tibi utilitatis & honoris, tribuerunt, quantum debes amare illum , qui tibi omnia gratis donavit, ex amore purissimo , quo te dilexit , nullam suam utilitatem à te expectando , sed tantum amoris compensatio-

Propter
beneficia
naturæ, vel
creatio-
nis.

Methodus adiuuandi

nem requirendo ?

Propter
beneficia
gratiæ, vel
redéptio-
nis.

P R O P T E R beneficia gratiæ maiorem etiam debes Deo gratitudinem, cum pater æternus, ut te seruum redimeret, suum filium unigenitum dederit, & quidem, ut te à morte æterna liberaret, mortis acerbissimam poenam subire ipsum voluerit, filius etiam ipse, ut te ouem perditam ad celum humeris suis reduceret, humiliavit semetipsum, formam serui accipiens, & laborans usq; ad mortem crucis, ut eius inopia & doloribus tu diues & beatus es. Spiritus sanctus te inhabitare dignatus est, & tam multis peccatis per gratiam suam expulsis, te donis suis & charismatibus prætiosissimis ornare voluit. & nunc in ultima vita tuæ parte, tempus & commoditatem te præparandi ad hunc transitum dedit, nec subita morte te occupari permisit. unde gratias agere ex animo debes.

Propter
beneficia
glorifica-
tionis.

P R O P T E R beneficia gloriæ tibi præparatae, quantum debes diligere Deum, qui te confortem regni sui & fœlicitatis æternæ, ut filium & heredem, immo ut sponsam esse vult, ubi bona percipias, quæ nec oculus vidit, nec auris audiuit, nec in cor hominis ascenderunt & cer-

tè

eos, qui moriuntur. 31

tè si beneficia hæc sunt magna,
modus conferendi , & charitas ,
qua conferuntur , ipsis beneficiis
maiora sunt , & magis te ad redi-
mandum obligant .

P B R modum orationis potest
& idem amor accendi , dicendo a-
liquid ex scripturis sanctis exce-
ptum , vel aliter , quale illud est ,
**Domine tu dixisti , Diliges Domi-
num Deum tuum ex toto corde
tuo , ex tota anima tua , & tota
mente tua , & totis viribus tuis ,**
auge ergo gratiam tuam , auge cha-
ritatem in me , vt sicut tu vis diligi
à me , & ego cupio diligere te , sic
te diligam . & quod in hac vita per-
fectè implere non possum , in æter-
na implere , te concedente , va-
leam .

**Q v i d mihi est in cœlo ; & à
te quid volui super terram , Pater
cœlestis ? defecit caro mea & cor
meum , Deus cordis mei , & pars
mea Deus in æternum . da mihi ob-
secro , vt non tantum super omnia
diligam te , sed omnia in te & prop-
ter te , & secundum te diligam , &
sis mihi tu omnia in omnibus , & in
hac vita & in æterna .**

**Q v i s mihi tribuat , vt per-
fectè diligam te , bonitas infa-**

**Charitas
per modū
orationis
inflāman-
da .**

Mat.22.

Psal.72.

nita ?

Methodus adiuuandi

finita? quando occupabis totum
cor meum? quando totus ero tuus,
sicut totum me tibi, multis modis
debeo? veniat iam, quæso, illa ho-
ra, qua totum me possidere digne-
ris, & totum cor meum tibi ego
præbere possum.

Domine Iesu CHRISTE, qui
perpetua charitate dilexisti me,
qua cum non essem, creasti me: qua
cum perditus essem, reparasti me:
qua cum totiens propria culpa pe-
nissimum, ad gratiae vitam resuscita-
sti me: qua te ipsum totum dedisti
mihi, si me totum totiens debeo pro-
me, quid debeo tibi pro te, qui in
infinitum melior es me? adde hoc
beneficiis tuis, Deus meus, ut sine
modo & purissimo amore diligam
te nunc & in sempiternum.

S P I R I T U S Sancte, qui amor
es & donum immensum Patris, &
Filiij, qui per charismata tua nos
inhabitare, & te ipsum nobis dona-
re digneris, ave in me, obsecro,
purissimam, & ex totis viribus, ac
tota fortitudine, tui dilectionem, in
hac vita, quæ consummetur, & perfic-
ciatur in æterna.

C O N G A V D E O & congratula-
tor, superadoranda, & superamanda
Trinitas, de infinita magnitudine

per-

perfectionis, pulchritudinis, sapientiae, potestatis, & completestimae felicitatis tuae, & eam incomparabiliter ploris, quam meam & omnium creaturarum felicitatem aestimo, & ut purissimum hunc tui amorem in hoc exilio augeas, & in patria perficias, obsecro.

PAR modum exempli aliqua praeterea dici ad hunc finem possunt. ut de Beato Ignatio, in cuius corde nomen Iesu insculptum inuentum est. de Arsenio, qui aliquando totus quasi ignis, exterius, ob ardorem interioris charitatis, conspectus est. de Beato Paulo, qui transformatus, per amorem, in Christum, dicit, Vix ego, iam non ego, viuit vero in me Christus. de Beato Antonio, qui cum noctem in oratione ardentissima transfigisset, Soli iam orienti conquarendus, dixit, quid, o Sol, a veri luminis contemplatione me impedis? Beatus Franciscus, per ardentissimum amore, crucifixi Domini Nostri Iesu Christi, stigmata eius in pedibus, manibus, & latere habuit, a Seraphin impressa. inuento etiam Ioanne de Rusbroech sub arbore, ardere arbor ipsa visa est, propter ardorem cordis eius in amore Dei.